[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ПОЛТАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.07.2017                                                                                                                       № 277
станица Полтавская

О внесении изменений в постановление администрации
Полтавского сельского поселения Красноармейского района
от 22 октября 2014 года № 877 «Об утверждении муниципальной
программы Полтавского сельского поселения

Красноармейского района «Развитие культуры»
На основании Федерального закона №131-ФЗ от 6 октября 2003 года "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановления администрации  Полтавского сельского поселения  от 18 августа 2014 года 636/1 «Об организации разработки муниципальных программ Полтавского сельского поселения Красноармейского района среднесрочный период 2015-2020 годов» администрация Полтавского сельского поселения Красноармейского района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в приложение № 4 постановления администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района от 22 октября 2014 года № 877 «Об утверждении муниципальной программы Полтавского сельского поселения Красноармейского района «Развитие культуры», изложив приложение № 4 к постановлению в новой редакции (прилагается).

2. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава
Полтавского сельского поселения

Красноармейского района                                                                    В.А. Побожий
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Полтавского сельского поселения

Красноармейского района от________________г. №_______
«О  внесении изменений в постановление администрации
Полтавского сельского поселения Красноармейского района от 22 октября
2014 года № 877 «Об утверждении муниципальной программы Полтавского сельского поселения Красноармейского района «Развитие культуры»
Проект подготовлен и внесен:

Организационным отделом
администрации Полтавского сельского поселения

Красноармейского района
Начальник отдела                                                                           А.И. Безворитняя
Проект согласован:

Начальник финансового отдела,
главный бухгалтер администрации

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района                                                                     Н.В. Галушко

Юрисконсульт администрации
Полтавского сельского поселения

Красноармейского района                                                                 Ю.В. Кулешова

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района

от ____________ № ____
«УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района

от 27.01.2017 № 30
 ( в редакции постановления
администрации

Полтавского сельского поселения

от _______________ № ____)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к муниципальной

программе «Развитие культуры»

ПОДПРОГРАММА

Полтавского сельского поселения Красноармейского района

"Кадровое обеспечение сферы культуры»
ПАСПОРТ

подпрограммы

Полтавского сельского поселения Красноармейского района
"Кадровое обеспечение сферы культуры »

	Координатор подпрограммы
	организационный отдел администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района;

	Участники подпрограммы
	МКУК «Полтавский культурный центр»,

МКУК «Музей истории станицы Полтавской»,

МКУК «Полтавская сельская библиотека»,

МКУК «Полтавская детская библиотека»

	Цели подпрограммы
	повышение уровня профессионального мастерства; предоставление доплат в целях стимулирования отдельных категорий работников

	Задачи подпрограммы
	улучшение качества услуг предоставляемых учреждениями культуры Полтавского сельского поселения;

сохранение и развитие кадрового потенциала культуры;

повышение эффективности использования ресурсов, учреждений культуры;

создание благоприятных условий для повышения качественного уровня кадрового потенциала культуры

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	Срок реализации подпрограммы 2015-2020 годы

	Объёмы и источники финансирования подпрограммы
	Общий объём финансирования подпрограммы составляет 63 640,2 тыс. рублей:

краевой бюджет – 29 219,9 тысяч рублей, в том числе по годам:

2015 год- 5 058,8 тысяч рублей;

2016 год- 4 879,0тысяч рублей;

2017 год – 6 367,1 тысяч рублей;

2018 год -  6 457,5 тысяч рублей;

2019 год – 6 457,5 тысяч рублей;

2020 год – 0,0 тысяч рублей.

Районный бюджет – 0,0 тысяч рублей, в том числе по годам:

2015 год - 0,0 тысяч рублей;

2016 год - 0,0 тысяч рублей;

2017 год – 0,0 тысяч рублей;

2018 год - 0,0 тысяч рублей;

2019 год – 0,0 тысяч рублей;

2020 год – 0,0 тысяч рублей.

Местный бюджет – 34 420,03 тысяч рублей, в том числе по годам:

2015 год - 476,0 тысяч рублей;

2016 год – 439,1 тысяч рублей;

2017 год – 4 284,3 тысяч рублей;

2018 год – 7  587,8 тысяч рублей;

2019 год – 7 587,8 тысяч рублей;

2020 год – 14 045,3 тысяч рублей.

	Контроль за выполнением
подпрограммы
	контроль за исполнением подпрограммы осуществляет заместитель главы Полтавского сельского поселения Красноармейского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения подпрограммными методами

Проводимая модернизация всех сфер деятельности ставит задачи по со​вершенствованию стратегической политики в сфере культуры, направленной на повышение качества обслуживания населения и расширение ассортимента пре​доставляемых социально-культурных услуг.

В этой связи в разряд первоочередных выдвинуты задачи подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров культуры, их социальной поддержки, в чем имеется ряд серьезных проблем.

Так, образовательный уровень специалистов клубных учреждений по поселению составляет 29%, показатель качественного состава творческого персонала культурно - досуговых учреждений ниже среднерайонного значения.
Среди библиотечных работников образовательный уровень по поселению составляет 28,8%. Заметно увеличилось число лиц, имеющих непро​фильное образование. Возрастной порог 35% библиотечных работников превысил пенсионный возраст. Дальнейшее отсутствие единого системного подхода к решению вопросов кадрового обеспечения сферы культуры неизбежно приведет к следующим последствиям:

невозможности совершенствования системы непрерывного профессио​нального образования работников учреждений культуры;

уменьшению количества работников культуры поселения, ежегодно проходящих обучение на курсах повышения квалификации;

трудностям с формированием необходимого кадрового резерва руково​дителей учреждений культуры поселения.

Решение вышеуказанных проблем возможно только программными ме​тодами на основе конкурсного отбора перспективных и общественно значимых проектов, концентрации средств на приоритетных направлениях повышения кадрового потенциала отрасли культуры.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы

Программа призвана способствовать улучшению подготовки и обучения кадров, повышению уровня профессионального мастерства, квалификации, ка​чества и эффективности работы руководителей и специалистов учреждений культуры. Средства, выделенные на реализацию подпрограммы, будут направлены  на предоставление доплат в целях стимулирования отдельных категорий работников муниципальных казенных учреждений культуры Полтавского сельского поселения Красноармейского района.
Для достижения поставленной цели предполагается решение следующих задач:
улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры Полтавского сельского поселения Красноармейского района;

сохранение и развитие  кадрового потенциала культуры  Полтавского поселения Красноармейского района;

повышение эффективности использования ресурсов учреждений культуры, Полтавского сельского поселения Красноармейского района;

создание благоприятных условий для повышения качественного уровня кадрового потенциала отрасли культуры.
3. Перечень мероприятий подпрограммы,

объёмы и источники финансирования

Предоставление доплат в целях стимулирования отдельных категорий работников муниципальных казенных учреждений культуры Полтавского сельского поселения Красноармейского района, анализ кадрового состояния от​расли культуры Полтавского сельского поселения Красноармейского района, разработка плана профессионального развития кадров отрасли культуры Полтавского сельского поселения Красноармейского района, организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников муни​ципальных казенных учреждений отрасли культура Полтавского сельского поселения Красноармейского района. Основные показатели подпрограммы отражены в таблице № 1.

Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы

«Кадровое обеспечение сферы культуры Полтавского сельского поселения Красноармейского района »

  таблица № 7

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс.
руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2015 год реализации
	2016 год реализации
	2017 год реализации
	2018 год реализации
	2019 год реализации
	2020 год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Мероприятия, направленные на стимулирование  МКУК «Музей истории станицы Полтавской»
	местный бюджет
	549,1
	136,7
	116,0

	Администрация Полтавского сельского поселения

	краевой бюджет
	4 482,85
	775,75
	739,5

	Итого
	5 031,95
	912,45
	855,5

	2
	Мероприятия, направленные на стимулирование  МКУК «Полтавский культурный центр»
	местный бюджет
	1 824,9
	167,0
	165,4

	Администрация Полтавского сельского поселения

	краевой бюджет
	15 837,4
	2 697,9
	2 587,6

	Итого
	17 662,3
	2 864,9
	2 753,0

	3
	Мероприятия, направленные на стимулирование  МКУК «Полтавская сельская библиотека»
	местный бюджет
	561,2
	86,3
	82,8

	Администрация Полтавского сельского поселения

	краевой бюджет
	6 038,9
	1 058,6
	1050,9

	Итого
	6 600,1
	1 144,9
	1 133,7

	4.
	Мероприятия, направленные на стимулирование  МКУК «Полтавская детская библиотека»
	местный бюджет
	353,9
	86,1
	74,9

	Администрация Полтавского сельского поселения

	краевой бюджет
	2 951,3
	526,7
	501,0

	Итого
	3 305,2
	612,8
	575,9

	5.
	Поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии
	местный бюджет
	28 458,6
	0,0
	0,0
	3 661,7
	6 965,2
	6 965,2
	11 176,7

	краевой бюджет
	12 634,5
	0,0
	0,0
	4 121,1
	4 211,5
	4 211,5
	0,0

	Итого
	41 093,1
	0,0
	0,0
	7 782,8
	11 176,7
	11 176,7
	11 176,7

	6
	Ежемесячные денежные выплаты стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии, имеющим право на их получение
	местный бюджет
	4 736,4
	0,0
	0,0
	622,6
	622,6
	622,6
	2 868,6

	краевой бюджет
	6 738,0
	0,0
	0,0
	2 246,0
	2 246,0
	2 246,0
	0,0

	Итого
	11 474,4
	0,0
	0,0
	2 868,6
	2 868,6
	2 868,6
	2 868,6

	7.
	ИТОГО
	местный бюджет
	34 420,3
	476,0
	439,1
	4 284,3
	7 587,8
	7 587,8
	14 045,3

	краевой бюджет
	29 219,9
	5 058,95
	4 879,0
	6 367,1
	6 457,5
	6 457,5
	0,0

	ВСЕГО
	63 420,2
	5 534,95
	5 318,1
	10 651,4
	14 045,3
	14 045,3
	14 045,

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
Реализация подпрограммы предусматривается за счет средств краевого и местного бюджета.

Общий объём финансирования подпрограммы составляет 63 640,2 тыс. рублей:

краевой бюджет – 29 219,9 тысяч рублей, в том числе по годам:

2015 год- 5 058,8 тысяч рублей;

2016 год- 4 879,0 тысяч рублей;

2017 год – 6 367,1тысяч рублей;

2018 год -  6 457,5 тысяч рублей;

2019 год – 6 457,5 тысяч рублей;

2020 год – 0,0 тысяч рублей.

Районный бюджет – 0,0 тысяч рублей, в том числе по годам:

2015 год - 0,0 тысяч рублей;

2016 год - 0,0 тысяч рублей;

2017 год – 0,0 тысяч рублей;

2018 год - 0,0 тысяч рублей;

2019 год – 0,0 тысяч рублей;

2020 год – 0,0 тысяч рублей.

Местный бюджет – 34 420,3тысяч рублей, в том числе по годам:

2015 год - 476,0 тысяч рублей;

2016 год – 439,1 тысяч рублей;

2017 год – 4 284,3 тысяч рублей;

2018 год – 7 587,8 тысяч рублей;

2019 год – 7 587,8 тысяч рублей;

2020 год – 14 045,3 тысяч рублей.
Объём финансирования подпрограммы определён исходя из фактических расходов 2014 года.
5. Оценка социально-экономической эффективности подпрограммы

Последовательная реализация подпрограммы позволит:
осуществлять координацию подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров отрасли культуры Полтавского сельского поселения Красноармейского района;

сохранить и пополнить кадровый потенциал в сфере культуры;

повысить качественный уровень исполнения работниками учреждений культуры своих должностных обязанностей и оказываемых ими услуг;

создать возможности для перехода к новым формам управления учреж​дениями культуры;

решить конкретные проблемы учреждений в процессе подготовки и стажировки специалистов (реструктуризация, перепрофилирование учреждений).

6. Критерии выполнения подпрограммы

Предоставление доплат в целях стимулирования отдельных категорий работников муниципальных казенных учреждений культуры Полтавского сельского поселения Красноармейского района.

7. Механизм реализации подпрограммы

Текущее управление подпрограммой осуществляет координатор подпро​граммы – администрация Полтавского сельского поселения Красноармейского района.

Координатор подпрограммы в процессе реализации подпрограммы:

организует координацию деятельности исполнителей мероприятий подпрограммы;

организует нормативно - тправовое и методическое обеспечение реализа​ции подпрограммы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач подпрограммы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации подпрограммы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей, ответствен​ных за реализацию соответствующих мероприятий подпрограммы;

Контроль за ходом выполнения подпрограммы осуществляют заместитель главы Полтавского сельского поселения Красноармейского района.
Администрация Полтавского сельского поселения Красноармейского района:

является главным распорядителем средств бюджета поселения;

осуществляет текущий контроль за использованием средств, предусмот​ренных подпрограммой, и анализ выполнения мероприятий подпрограммы;

несет ответственность за целевое и эффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий подпро​граммы».

Начальник

организационного отдела администрации

Полтавского сельского поселения                                               А.И. Безворитняя